dis, seu Ecclesiasticum vocari πανάρετον Σοφίαν, et πανάρετον invenies in Eusebii lib. VIII *Demonstrationis evangelicæ*, p. 393, cujus verba refert Hieronymus ad Danielis IX, 24, et in ejusdem Eusebii et aliorum Chronicis, in Hieronymo, *Prefatione ad libros Salomonis*; item apud Isidorum Pelusiotam, lib. III, epist. 66; Cassiodorum, *Divinarum lectionum* cap. V; et Georgium Cedrenum edit. Basil. p. 159, l. XLVI. Jam quod σοφία simpliciter ac Sapientia de Proverbiis dicatur, ostendunt loca *Constitutionum apostolicarum* lib. I, cap. 7 et 10; lib. II, cap. 3; lib. IV, cap. 11 et alibi; Justini martyris in *Dialogo* p. 359; Melitonis Sardensis apud Eusebium *Hist.* lib. IV, cap. 26; Irenæi lib. IV, cap. 37; Clementis Alexandrini in *Protreptico* p. 52; *Pædagog.* II, cap. 2, et *Strom.* I, pag. 317; Origenis *Homil. 14 in Genesim*, 6 in *Erodum*, ac sæpe; Gregorii Nysseni *Libro de Vita Mosis* paulo ante finem, oratione 5 *De oratione Dominica*, et in ὑποτυπώσει de pietatis scopo; Chrysostomi sive alterius sermone de tribus pueris, tom. VI. Quibus adijunge veterem interpretem Epistolæ Ignatii attributæ ad Tarsenses cap. 6. In quem locum homo literatus Jacobus Usserius, prava deceptis versione, falso citat Athanasii librum *De decretis Nyssænis synodi*. Verba Alexandrini archiepiscopi sunt (tom. I, p. 276) : *Ὁ εἰπὼν ὡς Σοφία· Πρὸ δὲ πάντων βουόνων γεννᾷ με*. Quæ interpretantur : *Qui dixit, ut in Sapientie libro habetur, cum significat : Qui dixit, quatenus Sapientia*. Proverb. VIII, 25. Similiter Ecclesiastico *σοφίας, sapientia*, nomen absolute datur per multos, Origenem homil. 2 in psal. III xxxviii; homil. 6 Græca in Jeremiam, et ad Roman. IX, 20, 21; Gregoriam Nyssenum de Vita Mosis, non multo ante medium; Hieronymum dialogo 1 *adversus Pelagianos*, cap. 10; pseudo-Hieronymum ad II Corinth. IX, 7. Ratio autem earum appellationum ex eo pelli debet, quod sapientes viri predictis libris præcepta sapientie omniumque virtutum comprehenderint. Ita enim Epiphanius hæresi 69, cap. 11, Paschatis diem, *ἀγίων Θεοῦ πανάρετον ἡμῶν* indignat. Denique Παροιμίαι sunt Σοφία παιδαγωγική, Gregorio Nazianzeno oratione 11. Ecclesiasticus est, *A Deo spirata Sapientia, Magna Sapientia*, in *Excerptis chronologicis* ex Eusebio, Africano, et aliis. Atque de Cantico canticorum, scriptor homilicæ de Susanna tom. VI Chrysostomi ait : Κατὰ τὴν Σοφίαν τὴν λέγουσαν, Κῆρας

CAPUT LVIII.

Inspector omnium Deus, spirituum Dominus et heras universæ carnis; qui elegit Dominum Jesum Christum, et per eum nos in *populum peculiarem*; omni animæ quæ invocaverit magnificentum et sanctum nomen ejus, det fidem, timorem, pacem, patientiam, æquanimitatem, continentiam, puritatem et temperantiam; ut nomini ejus grata sit, per suum sacerdotem et patronum nostrum Jesum Christum: per quem illi gloria, majestas, imperium, honor, et nunc, et in omnia sæcula sæculorum. Amen.

CAPUT LIX.

Missos autem a nobis Claudium Ephebum, et Valerium Vitonem cum Fortunato, in pace cum gaudio ad nos brevi remittite; ut citius optabilem nobisque desideratissimam pacem et concordiam annuntient; quo et nos de vestra tranquillitate ocius gaudeamus. Gratia Domini nostri Jesu Christi sit vobiscum, et cum omnibus ubique vocatis a Deo et per ipsum: per quem ei gloria, honor et potentia, majestas, solium æternum, a sæculis in sæcula sæculorum. Amen.

⁹⁷ Deut. vii, 6; xiv, 2; xxvi, 18.

VARIORUM NOTÆ.

etiam quibus, frui datum est Leontii Cyprii locus theologicos, an non ex his lacuna ista posset utroque suppleri. In his certe utriusque Clementis Episcopi fragmenta haberi, qui manu exaratos legit, affirmat Er. Turrianus, *Defens. epist. pont.*, lib. v, c. 20. COLON.

(96) *Εἰς λαὸν περιούσιον*. Imitatur Paulum ad Tit. ii, 14. At Paulus e LXX Interpretibus hanc locutionem mutuavit. DAY.

(97) *Εἰς εὐαρέστηον*. Hæc sunt interpolatoris, non ea quæ Photius notat, quæ existant c. xxvi. BEAN.

(98) *Κλαύδιον Ἐφησον*, x. τ. λ. Jun. cum editis ex mala interpretatione quinque legatos ad Corinthios fuisse missos perhibet. At illud καὶ inter Ἐφησον et Οὐαλίριον interjectum, tres duntaxat fuisse ostendit; quorum duo suis prænominibus insigniti, videntur fuisse liberti, in familias Claudiorum et Valeriorum asciti. Idque jam suspicatus fuerat Bois. Quod exinde probarunt Pears. in notis in Epist. S. Ignatii ad Smyrn., cap. 10; et Dodwell. in disert. ad posthæm. Pearson., pag. 221, alique. Cæterum Ephebus iste, ut monuit Coom., memoratur inter Clementis discipulos ad calcem pseudo-Abdæ a Lazio vulgati. Sed pro Ephebus, vitiose le-

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ ΝΗ΄.

Ὁ παντοκράτης Θεός, [καὶ] Δεσπότης τῶν πνευμάτων καὶ Κύριος [πάσης] σαρκός, ὁ ἐκλεξάμενος [τὸν] Κύριον Ἰησοῦν Χριστὸν, καὶ ἡμᾶς δι' αὐτοῦ [εἰς] λαὸν περιούσιον (96), δὴν πάση [ψυχῇ] ἐπιτεκλεμένη ἐν μεγαλο[π]ρεπείας καὶ ἄγιον ὄνομα αὐτοῦ, [π]ίστιν, φόβον, εἰρήνην, ὑπομονήν, μακροθυμίαν, ἐγκράτειαν, ἀγνείαν καὶ σωφροσύνην, εἰς εὐαρέστησιν (97) τῷ δυνάμει αὐτοῦ, διὰ τοῦ ἀρχιερέως καὶ προστάτου ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ· δι' οὗ αὐτῶ δόξα καὶ μεγαλοσύνη, κράτος, τιμὴ, καὶ νῦν καὶ εἰς πάντας τοὺς αἰῶνας τῶν αἰῶνων. Ἀμήν.

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ ΝΘ΄.

Τοὺς δὲ ἀπεσταλμένους ἀπ' ἡμῶν Κλαύδιον Ἐφησον (98), καὶ Οὐαλίριον Βίτωναν, σὺν καὶ Φορτυνάτῳ (99), ἐν εἰρήνῃ μετὰ χαρᾶς ἐν τάχει ἀναπέμψασθε πρὸς ἡμᾶς, ὅπως θάβητον τὴν εὐκαλίαν καὶ ἐπιποθήτην (100) ἡμῖν εἰρήνην καὶ ὁμόνοιαν ἀπαγγέλλασιν· εἰς τὸ τάχιον καὶ ἡμᾶς χαρῆσαι περὶ τῆς εὐσταθείας ὑμῶν. Ἡ χάρις τοῦ Κυρίου ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ μεθ' ὑμῶν, καὶ μετὰ πάντων πανταχῆ τῶν κεκλημένων ὀνόματι τοῦ Θεοῦ, καὶ δι' αὐτοῦ· δι' οὗ αὐτῶ δόξα, τιμὴ, κράτος, καὶ μεγαλοσύνη, θρόνος αἰῶνος, ἀπὸ τῶν αἰῶνων εἰς τοὺς αἰῶνας τῶν αἰῶνων. Ἀμήν (1).

gitur *Phabus*. De Valerio autem episcopo Treverens, discipulo B. Petri apostoli, ad d. 29 Jannarii agere Martyrologi, notatum fuit CoTEL. GALL.

(99) *Σὺν καὶ Φορτυνάτῳ*. Sic ms. apud Wott. At, editis deest καὶ. Coniiciebat autem Dav. istud ΚΑΙ ms. legendum forsitan Γαίῳ: ut sicut *Ephebo* ac *Vitoni*, ita et *Fortunato* suum tribuatur prænomen. De quo quidem ita CoTEL: « Habes I Cor. xvi, 17, nomen Φου. τουνάτου, sive juxta alios codices Φορ. τουνάτου, ut hæc loco. Quem Φορτυνάτου tricenisimum quartum inter LXX discipulos constituit, auctor *Chronici Alexandrini* pag. 506. » Iste autem Fortunatus de quo hic S. Pater, idem videtur esse Wott. cum eo, qui ab Apostolo memoratur. « Cum enim, inquit, fuerit jam ætate valde proventus, magnæque apud Ecclesiam Corinthiorum famæ et auctoritatis, a Corinthiis missus Romam venit, ut Romanos de schismate certiores faceret, et posceret eorum opem ad sedandas lites infelices apud ipsos Kerum ortas. »

(100) *Ἐπιποθήτην*. Ita ms. apud Wott. Editi, præter Londin. *ἐπιποθήτων*: quæ quidem lectio magis placet Bois. eo quod adjectiva composita sint fere communis generis.

(1) *Ἀμήν*. Huic voci Mill. et Vott. subjiciunt ex ms. *Κλημέντος πρὸς Κορινθίους Ἐπιστολή*.

ΤΟΥ ΑΓΙΟΥ ΚΛΗΜΕΝΤΟΣ

ΤΟΥ ΡΩΜΑΙΩΝ ΕΠΙΣΚΟΠΟΥ

ΕΠΙΣΤΟΛΗ ΠΡΟΣ ΚΟΡΙΝΘΙΟΥΣ Β'.

S. CLEMENTIS

EPISCOPI ROMANI

EPISTOLA AD CORINTHIOS II

INTERPRETE J. B. COTELERIO.

(GALLAND., *Veterum Patrum Bibliotheca*, I, 58, Venet. 1765 fol.)

ARGUMENTUM.

De præstantia vocationis Christianæ; de mundi contemptu; poenitentis locum non esse post hanc vitam; de bonis promissis, præsentium voluptatam abdicacione promerendis.

INDEX CAPITUM.

- CAP. I.** *Christus Deus; magnifice de Christo sentientium; quanta ei debeamus; per misericordiam Dei salvi facti sumus.*
- II.** *Ecclesiæ prius sterilis mira secunditas; gentiles per Christum salvandos Isaias prænnuntiavit.*
- III.** *Christus ergo a nobis agnoscendus, qui nos a cultu decorum mortuorum revocavit, notumque nobis fecit veritatis Patrem.*
- IV.** *Quis Christum vere constiteatur.*
- V.** *Mundus contemnendus, et ad alterius vitæ felicitatem nobis contendendum est.*
- VI.** *Sæculum præsens et futurum, duo inimici; Christi mandata spernentibus nulla salutis spes.*
- VII.** *Sic certandum ut coronemur, aut coronæ proximi simus.*
- VIII.** *Pœnitentiæ locus non est, nisi in hac vita.*
- IX.** *Resurrectio carnis; caro casta servanda, quia in carne judicabimur.*
- X.** *Vitio relicto virtutem prosequamur; bonis promissis præsens voluptas posthabenda.*
- XI.** *De promissis Dei non ambigendum.*
- XII.** *Regnum Dei quotidie expectandum.*